
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

  
 

P O R T A R I A     Nº 342 / 2018 
 
 

  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Rio 

Grande – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento 

Geral da Universidade, 

  
R E S O L V E: 

            Art. 1° - Designar os servidores CLEUSA MARIA LUCAS DE 

OLIVEIRA (TITULAR), SIAPE 407954, CPF 190759280-68 e JOÃO RAIMUNDO 

BALANSIN (SUPLENTE) SIAPE 408363. CPF 234.159.590-15, para atuarem como 

fiscais no acompanhamento das Cessões de Direitos Autorais dos livros: “ Memória 

imn Vitro, Tereza Lenzi (organizadora)”, Álbum do PIBID-FURG 6, Ana Zeferina 

Ferreira Maio, Dinah Quesada Beck e Elaine Corrêa Pereira (organizadoras) e “ 

Justiça Socioambiental e Direitos Humanos – volume 4 – Coleção Direito e Justiça 

Social, Anderson Orester Cavalcante Lobato (organizador) 

  Art. 2° - Compete aos servidores designados por esta Portaria 

fiscalizarem o efetivo cumprimento do disposto nas Cessões de Direitos Autorais, 

bem como advertir os autores quanto à ocorrência atual ou iminente de 

irregularidades e providenciar a imediata comunicação à PROEXC. 

  Art. 3° - Essa Portaria entra em vigor nesta data até o término das 

Cessões de Direitos Autorais dos livros supracitados. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Em 20 de fevereiro de 2018. 
 

 
  _____________________________  

Profa. Dra. Carla Amorim Neves Gonçalves 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura (em exercício) 


